UBND TỈNH KON TUM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:               /STTTT-TTBCXB

 V/v tuyên truyền một số nội dung trên
địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Kon Tum, ngày       tháng      năm

                        Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của Cục Thông tin Cơ sở, Bộ

Thông tin và Truyền thông; Uỷ ban nhân dân tỉnh1. Sở Thông tin và Truyền thông

(TT&TT) đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; các đơn vị, địa phương phối hợp triển

khai thực hiện tuyên truyền một số nội dung sau:

I. Nội dung tuyên truyền

 1. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024

- Tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng

ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Quyết định số 1651/QĐ-TTg ngày

30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình tổng thể

phòng, chống thiên tai quốc gia; Quyết định số 535/QĐ-TTg ngày 20/5/2023 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Phát triển, nâng cao năng lực ứng phó sự

cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến năm 2030, định hướng đến năm 2045 và Chỉ

thị số 02/CT-BTTTT ngày 24/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông

về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

  - Tổ chức tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, tăng cường năng

lực, kỹ năng cho cộng đồng về giảm nhẹ rủi ro thiên tai theo phương châm 4 tại

chỗ.

1 Chỉ thị số 02/CT-BTTTT ngày 24/6/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về công tác phòng, chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn năm 2024; Công văn số 603/TTCS-TTTQ ngày 17/7/2024 của Cục Thông tin Cơ sở v/v tuyên

truyền Chỉ thị về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; Kế hoạch số 640/KH-UBND ngày 23/2/2024

của UBND tỉnh Kon Tum về triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Kon Tum

năm 2024; Công văn số 1780/UBND-KGVX ngày 23/5/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v triển khai các hoạt động

kích cầu du lịch nội địa năm 2024; Kế hoạch số 1392/KH-UBND ngày 23/4/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v

thực hiện Chương trình phòng, chống ma tuý trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số

2421/KH-UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v triển khai hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới

phòng, chống mua bán người" và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7"; Công văn số 1782/UBND-

NNTN ngày 23/5/2024 của UBND tỉnh Kon Tum v/v triển khai Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thuỷ sản

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2

- Tuyên truyền cho người dân các kỹ năng phòng, chống và ứng phó trước

các tình huống của thiên tai, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản, đồng thời chủ

động phối hợp với chính quyền về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu

quả thiên tai bằng các hình thức phù hợp với địa phương.

- Tuyên truyền, hướng dẫn và huy động người dân trực tiếp tham gia vào các

hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn như

diễn tập phòng tránh thiên tai, đánh giá rủi ro thiên tai, các sự kiện liên quan.

Thông tin việc triển khai các giải pháp thực hiện phòng ngừa, ứng phó, khắc phục

hậu quả thiên tai ở các địa phương như: đảm bảo an toàn cho hệ thống đê điều, hồ

đập, khắc phục sạt lở bờ sông, bờ biển khu vực trọng yếu, di dời dân cư khẩn cấp

ra khỏi vùng có nguy cơ cao xảy ra sạt lở, lũ quét...

- Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu,

những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả của địa phương, đơn vị, đồng

thời phát hiện, đấu tranh kịp thời với những hành vi vi phạm pháp luật về phòng

chống thiên tai; biểu hiện chủ quan, thờ ơ, vô cảm đối với công tác phòng ngừa,

ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; những hành vi tung tin không chính xác gây

tâm lý hoang mang trong cộng đồng.

 2. Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Kon Tum

năm 2024: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch số 640/KH-UBND; xây dựng

các chuyên trang, chuyên mục và thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền, phổ biến

các chính sách pháp luật về bình đẳng giới; tích cực nêu gương những tập thể, cá

nhân điển hình trong hoạt động bình đẳng giới; đồng thời phê phán các hành vi đối

xử, phân biệt giới, bất bình đẳng giới.

 3. Hoạt động kích cầu du lịch nội địa năm 2024: Đẩy mạnh công tác truyền

thông về Chương trình “Người Việt đi du lịch Việt - Việt Nam tôi yêu”; thông tin

quảng bá về các khu, điểm, sản phẩm du lịch và gói kích cầu du lịch của các doanh

nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh; kịp thời chia sẻ thông tin để người dân, doanh

nghiệp, khách du lịch được biết.

 4. Chương trình phòng, chống ma tuý trong thanh, thiếu niên đến năm

2030 trên địa bàn tỉnh

- Đa dạng hóa các hình thức, biện pháp tuyên truyền với nội dung dễ hiểu,

dễ nhớ, dễ thực hiện, phù hợp với từng nhóm đối tượng, vùng miền; đặc biệt chú

trọng vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao như thanh, thiếu niên hư, sau cai nghiện

ma túy, không có việc làm, có tiền án, tiền sự; học sinh, sinh viên cá biệt; thanh,

thiếu niên vùng dân tộc thiểu số, khu vực biên giới, miền núi, vùng sâu, vùng xa;

thanh, thiếu niên có hoàn cảnh đặc biệt khác…

- Tiếp tục phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức pháp luật về phòng,

chống ma túy, cảnh báo trực diện cho thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên và phụ

huynh về hậu quả, tác hại, hiểm họa của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất

hướng thần, các loại ma túy “núp bóng”, pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ

3

uống, thuốc lá điện tử, thuốc lá thế hệ mới, shisha...; phương thức, thủ đoạn lôi kéo

thanh, thiếu niên tham gia vào hoạt động phạm tội và tệ nạn ma túy; cách thức

nhận biết, kỹ năng phòng ngừa, chủ động tham gia tố giác và cung cấp thông tin về

tội phạm, tệ nạn ma túy cho cơ quan chức năng.

- Tích cực đăng tải cái chương trình, sự kiện lồng ghép nội dung tuyên

truyền phòng, chống ma túy; các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng,

chống ma túy, cai nghiện ma tuý hiệu quả và các mô hình xã, phường, thị trấn,

huyện không ma tuý hoạt động hiệu quả tại địa phương.

5. Hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới phòng, chống mua bán người"

và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7": Tập trung tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật, phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm nhằm

nâng cao ý thức cảnh giác của Nhân dân trong phòng, chống mua bán người; tuyên

truyền về những tấm gương điển hình, gương người tốt, việc tốt trong đấu tranh

phòng, chống mua bán người.

Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết 31/7/2024.

6. Bảo vệ và khai thác nguồn lợi thuỷ sản: Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến pháp luật (Luật Thủy sản 2017 và các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và các quy định liên quan đến

công tác bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản ...) trên các phương tiện thông tin,

đại chúng để các tổ chức cá nhân có liên quan biết, thực hiện.

II. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí tỉnh: Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các nội dung

trên dưới nhiều hình thức đa dạng như đăng tải tin, bài, phóng sự; tổ chức các chuyên

đề, chương trình,…; đồng thời chia sẻ tin, bài chất lượng trên các nền tảng xã hội

(Zalo, Facebook, Tiktok, Youtube, Instagram,…).

2. Cổng thông tin điện tử tỉnh và các sở, ban, ngành: các sở, ngành quản

lý nhà nước về các nội dung nêu trên chủ động cung cấp thông tin cho báo chí để

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến;  thực hiện thông tin tuyên truyền trên

cổng TTĐT, trang TTĐT; xây dựng những thông điệp ngắn thực hiện tuyên truyền

"Phòng chống mua bán người là trách nhiệm của mỗi cá nhân và toàn xã hội", "Vì

sức khỏe của bạn, hạnh phúc gia đình bạn, hãy tránh xa ma túy!", "Ma túy đá, phá

cuộc đời!",… đăng tải lên trên fanpage, group và chia sẻ rộng rãi trên mạng xã hội;

đồng thời đẩy mạnh lan toả thông tin tích cực, lành mạnh trên mạng xã hội.

3. UBND các huyện, thành phố: Chỉ đạo tuyên truyền trên các đài truyền

thanh, các bảng tin điện tử công cộng, trang thông tin điện tử cấp huyện, xã, mạng

xã hội về các nội dung trên. Trong đó, chú trọng xây dựng những thông điệp ngắn

để thông tin tới người dân qua Trang TTĐT, fanpage và chia sẻ rộng rãi những

thông tin tích cực trên các nền tảng xã hội trực tuyến.

 Sở TT&TT đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông, đơn vị, địa phương

quan tâm triển khai thực hiện./.

4

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTTDL&TT các huyện, thành phố;

- Trung tâm CNTT-TT (t/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Mai Thoan

		2024-07-26T13:46:57+0700

		2024-07-26T13:59:44+0700
	Mai Thoan

		2024-07-26T14:04:34+0700

		2024-07-26T14:04:34+0700

		2024-07-26T14:04:34+0700

		2024-07-26T14:04:34+0700

		2024-07-26T14:04:34+0700

		2024-07-26T14:04:34+0700

		2024-07-26T14:04:34+0700

		2024-07-26T14:04:34+0700

		2024-07-26T14:04:34+0700

		2024-07-26T14:04:34+0700